
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUMERO  55  DEL 28.12.2010

Oggetto: Modifica al regolamento per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani interni 

L'anno duemiladieci, il giorno ventotto del mese di dicembre, alle ore 10,00, nell'aula consiliare del Comune 
di Sestu, in seduta ordinaria, pubblica, in prima convocazione, previa l'osservanza delle formalità prescritte, 
si è riunito il Consiglio comunale, composto dai sottoelencati consiglieri:

   N. Componente Carica Presente Assente

1 Pili Aldo Sindaco X

2 Angioni Carlo Consigliere X

3 Angioni Giancarlo Consigliere X

4 Bullita Massimiliano Consigliere X

5 Cara Abrahamo Consigliere X

6 Cau Paolo Consigliere X

7 Cossa Alessandro Consigliere X

8 Farris Onofrio Ottavio Consigliere X

9 Farris Elio  Consigliere X

10 Ledda Valentina Consigliere X

11 Loi Natalino Consigliere X

12 Meloni Pier Paolo Consigliere X

13 Mura Antonio Consigliere X

14 Mura Michela Consigliere X

15 Pintus Carlo Consigliere X

16 Perra Ignazio Consigliere X

17 Pisu Fabio Consigliere X

18 Podda Giovanna Francesca Consigliere X

19 Secci Maria Paola Consigliere X

20 Serra Francesco Consigliere X

21 Zanda Eliseo Consigliere X

Totale presenti: 15 - Totale assenti: 6

Assiste alla seduta il  Segretario Generale Dr Giovanni Mario Basolu

Risultano presenti gli assessori Pitzanti, Bullita, Crisponi, Piras e Cardia.

Il Dr. Giancarlo Angioni, presidente del Consiglio comunale, assume la Presidenza e constatata la presenza 
del numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il vigente Regolamento per l’applicazione della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
interni, approvato con Delibera C.C. n. 47 del 29/06/95, modificato con Deliberazioni C.C. n. 20 del 
26/02/97,  n.  39  del  21/05/98,  Commissario  Straordinario  n.  230  del  31/12/99  (approvato  dal 
CO.RE.CO.  con  Ordinanza  45/007  del  8/02/2000),  Consiglio  Comunale  n.  11  del  18/04/2001 
(Approvato dal CO.RE.CO. con Ordinanza 001716/027 del 6/06/2001), Consiglio Comunale n. 18 
del  18/03/2004,  Consiglio  Comunale  n.  9  del  15/03/2005,  Consiglio  Comunale  n.  87  del 
21/12/2005; Consiglio Comunale n. 10 del 29/04/2008, Consiglio Comunale n. 3 del 24/02/2009;

Visto il D.Lgs. 507/93, avente ad oggetto la disciplina della tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani interni e in particolare l'art. 12 bis, commi 1, 2 e 3, che disciplinano le agevolazioni a favore 
delle seguenti categorie di contribuenti:

– contribuenti di età superiore a 65 anni (riduzione della tariffa del 20% per la parte di superficie 
eccedente i 50 mq., a condizione che il reddito imponibile del nucleo familiare relativo all'anno 
precedente non superi l'importo di 14.000,00 euro);

– contribuenti  di  età superiore a 75 anni (riduzione della tariffa del 10%, a condizione che il 
nucleo familiare non superi le due unità e il reddito imponibile del nucleo familiare non superi 
l'importo di 30.000,00 euro);

– famiglie  con almeno quattro figli  a  carico conviventi  (riduzione della  tariffa  del  20% per  la 
superficie eccedente i  50 mq.,  a condizione che il  reddito complessivo del nucleo familiare 
relativo all'anno precedente non superi l'importo di 35.000,00 euro);

Rilevato che la perdita di gettito derivante dall'applicazione delle agevolazioni suddette sono state 
per l'anno 2010 pari a 3.491,20 euro per la categoria di contribuenti di età superiore a 65 anni, 
952,55 euro per la categoria di contribuenti di età superiore a 75 anni, 75,92 euro per la categoria 
di contribuenti con almeno quattro figli a carico, per complessivi 4.519,67 euro;

Ritenuto di dover modificare il regolamento prevedendo:

– l'incremento  del  limite  di  reddito  imponibile,  attualmente  stabilito  in  14.000,00 euro,  per  la 
riduzione spettante ai contribuenti di età superiore a 65 anni;

– l'incremento della percentuale di riduzione, dal 10% al 20%, per i contribuenti di età superiore a 
75 anni;

– l'incremento della percentuale di riduzione, dal 20% al 25%, per i nuclei familiari con almeno 
quattro figli a carico conviventi;

Atteso che la perdita di gettito che deriverà all'Ente dalle modifiche di cui sopra è inclusa nella 
previsione di spesa del Titolo 1, funzione 1, servizio 4 intervento 8, del bilancio  per l'esercizio 2011 
(cap. 1489 avente ad oggetto:   “Agevolazioni art. 12 regolamento comunale tarsu”);

Visto l'art.  13 del regolamento, avente ad oggetto: “Classificazione delle categorie dei locali ed 
aree” ed in particolare il comma 2;

Rilevato che la denominazione della categoria tariffaria n. 11 (“Attività destinate alla vendita di: 
abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria,  ferramenta ed altri  beni durevoli,  edicole, farmacie, 
tabaccherie,  plurilicenze”),  da  applicare  a  tutte  le  attività  di  vendita  di  prodotti  non alimentari, 
essendo  troppo  estesa,  non  viene  riportata  integralmente  nel  testo  delle  cartelle  esattoriali, 
determinando fraintendimenti e contestazioni da parte dei contribuenti;

Ritenuto di dover modificare la denominazione della suddetta tariffa in “Attività di vendita di prodotti 
non alimentari” in applicazione del principio della chiarezza e trasparenza della norma tributaria 
stabilito nell'art. 2 della Legge n. 212/2000;

Visto l'art. 52 del D.Lgs. 446/1997, in materia di potestà regolamentare generale degli enti locali;



Visto l'art. 53, comma 16, della L. n. 388/2000, secondo il quale il termine ultimo per approvare i 
regolamenti relativi alle entrate locali è la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione;

Acquisito, ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica, che si riporta in calce;”

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione non viene acquisito il parere di regolarità 
contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/00, non comportando alcun impegno di 
spesa né diminuzione di entrata;

Preso atto dell’esposizione del Sindaco, che si riporta nel verbale di seduta;”

Con n. 14 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Secci)

DELIBERA

1. Di apportare al vigente Regolamento Comunale per l'applicazione della tassa per lo 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani interni le modifiche indicate nella parte in premessa;

2. di dare atto che l'art. 12 bis, modificato nei commi 1, 2 e 3, avrà il seguente testo:

ART. 12 bis - AGEVOLAZIONI
1. Per le abitazioni occupate da contribuenti di età superiore a sessantacinque anni (compiuti  
al 31 dicembre dell’anno precedente) la tariffa è ridotta del 20% per la parte di superficie 
eccedente i 50 mq, a condizione che il reddito imponibile del nucleo familiare relativo all’anno  
precedente non superi l’importo di  16.000,00 euro .  Detto limite di  reddito è aumentato di  
1.000,00 euro per ciascun figlio disoccupato o inoccupato convivente.
2. Per le abitazioni occupate da contribuenti di età superiore a settantacinque anni (compiuti al 
31 dicembre dell’anno precedente)  la  tariffa è ridotta del  20%, a condizione che il  nucleo 
familiare non superi le due unità e che il reddito imponibile del nucleo familiare relativo all’anno 
precedente non superi l’importo di 30.000,00 Euro.
3. Per le abitazioni occupate da famiglie con almeno 4 figli a carico conviventi e con un reddito  
familiare complessivo non superiore a 35.000,00 Euro, la tariffa è ridotta del 25% per la parte 
di superficie eccedente i  50 mq..  Detto limite di reddito è aumentato di 1.000,00 Euro per  
ciascun ulteriore figlio a carico convivente.
4. La richiesta per usufruire della presente agevolazione dev’essere presentata entro il  31 
maggio di ogni anno su moduli messi a disposizione dall’ufficio tributi ed ha effetto per l’anno 
in corso. 
5. Le agevolazioni di cui al presente articolo sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di  
spesa,  con  copertura  assicurata  da  risorse  diverse  dai  proventi  della  tassa  rifiuti  relativa 
all’esercizio cui si riferisce il bilancio.

3. Di modificare la denominazione della categoria tariffaria n. 11 contenuta nell'art. 13, comma 2, 
del regolamento in oggetto,  in “Attività di vendita di prodotti non alimentari”;

4. Di incaricare la Responsabile del Settore Tributi degli adempimenti riguardanti la trasmissione 
del Regolamento risultante dalle modifiche apportate in questa sede al Ministero delle Finanze 
- Direzione Centrale per la Fiscalità Locale entro trenta giorni dall'avvenuta esecutività ai sensi 
dell'art. 68 del D.Lgs. 507/93.

Successivamente, su proposta del Presidente

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con n. 14 voti favorevoli e n. 1 astenuto (Secci)



DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del citato D.Lgs. 267/2000.

Parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1 D.Lgs. 267/2000: favorevole.

Sestu, 15.12.2010

Il Funzionario Responsabile del Settore Tributi: F.to  Anna Franca Pisanu

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente: F.to Giancarlo Angioni

Il  Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente deliberazione viene iniziata la pubblicazione in data odierna, per quindici giorni 
consecutivi.

Sestu, ___________

Il  Segretario Generale: F.to Giovanni Mario Basolu

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo

Sestu, ___________

L'incaricato dell'Ufficio Segreteria   
  


